
 
                                                                                  

Администрация города Симферополя 
Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  24 декабря 2024   №  6640 

 
О создании учебных пунктов по обучению граждан, подлежащих призыву, 

начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной 
службы на территории муниципального образования городской округ 

Симферополь Республики Крым и о признании утратившим силу 
постановления Администрации города Симферополя Республики Крым  

от 22.03.2016 № 497 «О создании учебных пунктов по обучению граждан, 
подлежащих призыву, начальным знаниям в области обороны и подготовки 

по основам военной службы на территории муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым» 

 

В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан 
Российской Федерации к военной службе», приказом Министерства обороны 
Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции  
об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям  
в области обороны и их подготовки по основам военной службы  
в образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
образовательных учреждениях начального профессионального и среднего 
образования и учебных пунктах», статьей 4 Закона Республики Крым  
от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 
Крым», распоряжением Главы Республики Крым от 16.08.2024 № 1227-рг                       
«Об организации в Республике Крым обучения граждан начальным знаниям  
в области обороны и основам военной службы на 2024/2025 учебный год  
и признании утратившим силу распоряжения Главы Республики Крым  
от 13 сентября 2023 года № 1128-рг», статьей 55 Устава муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, в целях обучения 
граждан, подлежащих призыву, начальным знаниям в области обороны и 
подготовки по основам военной службы на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, Администрация 
города Симферополя Республики Крым п о с т а н о в л я е т : 



 
 

1. Создать учебные пункты по обучению граждан, подлежащих призыву, 
начальным знаниям в области обороны и подготовки по основам военной службы 
на территории муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым (для граждан, достигших 16-летнего возраста, не обучающихся 
в образовательных учреждениях, не прошедших подготовку по основам военной 
службы): 

1.1. На базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 15 имени Кавалера 2-х орденов 
«Красная звезда» А.П. Шеплякова» муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым. 

1.2. На базе муниципального бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 28» муниципального образования 
городской округ Симферополь Республики Крым. 

1.3. На базе муниципального бюджетного образовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени 85-го Гвардейского гаубичного 
артиллерийского Симферопольского краснознаменного орденов Суворова, 
Кутузова и Александра Невского полка» муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 

2. Ответственность за организацию и обеспечение деятельности учебных 
пунктов по обучению граждан, подлежащих призыву, начальным знаниям  
в области обороны и подготовки по основам военной службы на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 
возложить на заместителя главы администрации - начальника МКУ Департамент 
образования администрации города Симферополя Сухину Т.И. 

3. Муниципальному казенному учреждению Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым (Сухина Т.И.): 

3.1. Организовать работу руководителей муниципальных образовательных 
учреждений, на базе которых создаются учебные пункты, по своевременному и 
полному оборудованию учебных пунктов, сохранности учебного оборудования 
учебных пунктов, имущества и пособий для обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы, 
обучению граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовке по 
основам военной службы. 

3.2. Осуществлять контроль по своевременному изданию приказов 
руководителями муниципальных образовательных учреждений, на базе которых 
создаются учебные пункты, об организации и порядке проведения занятий, по 
разработке учебных планов на весь период обучения и расписаний занятий на 
месяц. Начинать учебный процесс ежегодно с 1 сентября до момента завершения 
учебного года. 

3.3. Организовывать ежегодно до 1 августа представление начальниками 
учебных пунктов в военный комиссариат города Симферополь Республики Крым 
сведений о состоянии подготовки граждан по основам военной службы. 

3.4. Планировать и организовывать совместно с военным комиссариатом 
города Симферополь Республики Крым проведение ежегодных учебных сборов 



 
продолжительностью 5 дней (35 учебных часов) с привлечением всех граждан, 
обучающихся в образовательных учреждениях и в учебных пунктах, за 
исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию здоровья. 

4. Рекомендовать военному комиссариату города Симферополь Республики 
Крым (Чепуренко А.А.): 

4.1. Выявлять граждан зарегистрированных на территории муниципального 
образования городской округ Симферополь Республики Крым, подлежащих 
обучению, при первоначальной постановке граждан на воинский учет с 
составлением именных списков, направляемых руководителям муниципальных 
образовательных учреждений, на базе которых создаются учебные пункты, с 
копией приказа. 

4.2. Направлять граждан в учебные пункты для подготовки по основам 
военной службы, комплектовать учебные группы и осуществлять контроль за 
прохождением подготовки. 

4.3. Создавать учебные группы, которые комплектовать гражданами с учетом 
сроков их призыва на военную службу, с количеством граждан в учебной группе 
(в зависимости от общей численности в учебном пункте) от 20 до 30 человек. 
Обучение в учебных пунктах с учетом проведения учебных сборов с 
обучающимися заканчивать до начала призыва на военную службу и проводить 2 
- 3 раза в неделю продолжительностью 2 - 3 часа. 

4.4. Ежегодно организовывать и проводить перед началом занятий учебно-
методические сборы с начальниками учебных пунктов и педагогическими 
работниками, осуществляющими подготовку по основам военной службы. 

5. Создать комиссию для оценки знаний у граждан, обучающихся основам 
военной службы в учебных пунктах муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым (далее - комиссия). 

6. Утвердить положение о комиссии (приложение 1). 
7. Утвердить состав комиссии (приложение 2). 
8. Департаменту внутренней политики, информации и организационного 

обеспечения администрации города (Федотов А.В.) опубликовать настоящее 
постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте 
администрации города Симферополя. 

9. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Симферополя Республики Крым от 22.03.2016 № 497 «О создании учебных 
пунктов по обучению граждан, подлежащих призыву, начальным знаниям  
в области обороны и подготовки по основам военной службы на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым». 

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
Глава администрации  
города Симферополя                                                                       М.С. Афанасьев 



 
 
Приложение 1 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от  24.12.2024   №  6640 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
О КОМИССИИ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ У ГРАЖДАН,  

ОБУЧАЮЩИХСЯ ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В УЧЕБНЫХ 
ПУНКТАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Комиссия для оценки знаний у граждан, обучающихся основам  

военной службы в учебных пунктах муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым (далее - комиссия для оценки знаний), 
создается в целях приема зачетов у граждан, достигших 16-летнего возраста, не 
обучающихся в образовательных учреждениях, не прошедших подготовку по 
основам военной службы. 

1.2. Комиссия для оценки знаний в своей деятельности руководствуется 
федеральными законами, актами Правительства Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 
2. Задачи и функции комиссии для оценки знаний 

 
2.1. Основными задачами комиссии для оценки знаний являются: 
2.1.1. Подведение итогов обучения основам военной службы в учебных 

пунктах муниципального образования городской округ Симферополь  
Республики Крым за текущий учебный год. 

2.1.2. Проведение оценки знаний у граждан, обучающихся основам  
военной службы в учебных пунктах муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым, путем приема зачетов. 

2.1.3. Согласование ведомостей приема зачетов и осуществление контроля  
за оформлением справок об окончании прохождения подготовки по основам 
военной службы в учебных пунктах, проведение анализа усвоения учебной 
программы обучающимися и состояния учебно-материальной базы учебного 
пункта с указанием положительных сторон и недостатков обучения. 

2.1.4. Утверждение списков граждан, завершивших подготовку по основам 
военной службы, заверенных военным комиссариатом города Симферополь 
Республики Крым. 

2.1.5. Вручение гражданам, сдавшим зачеты, справок установленного  
образца об окончании прохождения подготовки по основам военной службы в 
учебных пунктах. 

2.1.6. Направление списков граждан, прошедших подготовку по основам 



 
военной службы, в военном комиссариате города Симферополь Республики  
Крым (ежегодно к 25 марта и 25 сентября) для соответствующих записей в 
учетных картах призывников и удостоверениях граждан, подлежащих призыву  
на военную службу. 

 
3. Порядок формирования комиссии для оценки знаний,  

организация ее деятельности 
 
3.1. Комиссия для оценки знаний создается, реорганизуется и упраздняется 

Администрацией города Симферополя Республики Крым. 
3.2. В состав комиссии для оценки знаний входят: 
- председатель комиссии для оценки знаний; 
- заместитель председателя комиссии для оценки знаний; 
- секретарь комиссии для оценки знаний; 
- члены комиссии для оценки знаний. 
3.3. Комиссия для оценки знаний осуществляет свою деятельность в 

соответствии с порядком и планами работ, утвержденными председателем 
комиссии для оценки знаний. Планирование работы комиссии для оценки знаний 
осуществляется дважды в год (начинается за месяц до начала учебного процесса  
с формированием учебных групп и заканчивается ежегодно к 25 марта и 25 
сентября). 

3.4. Председатель комиссии для оценки знаний: 
3.4.1. Осуществляет руководство организацией обучения граждан, 

подлежащих призыву, начальным знаниям в области обороны и подготовки по 
основам военной службы на территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым. 

3.4.2. Осуществляет контроль по укомплектованию образовательных 
учреждений муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым преподавателями, осуществляющими обучение граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 
службы в соответствии с требованиями нормативных документов в данной  
сфере. 

3.4.3. Принимает участие в оказании помощи руководителям 
образовательных учреждений муниципального образования городской округ 
Симферополь Республики Крым в организации работы по обучению граждан 
начальным знаниям в области обороны и их подготовке по основам военной 
службы для обобщения и распространения опыта работы лучших  
преподавателей. 

3.4.4. Осуществляет контроль в повышении квалификации преподавателей, 
осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовку по основам военной службы. 

3.4.5. Организовывает и осуществляет взаимодействие с военным 
комиссариатом города Симферополь Республики Крым в части организации и 
проведения работы по обучению, подлежащих призыву, начальным знаниям в 
области обороны и подготовке по основам военной службы на территории 



 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

3.4.6. Утверждает планы работы комиссии для оценки знаний. 
3.4.7. Утверждает списки граждан, завершивших подготовку по основам 

военной службы, заверенные военным комиссариатом города Симферополь 
Республики Крым. 

3.4.8. Организовывает подготовку обобщенной информации по вопросам 
обучения граждан, подлежащих призыву, начальным знаниям в области обороны 
и подготовки по основам военной службы с анализом усвоения учебной 
программы обучающимися и состояния учебно-материальной базы учебных 
пунктов с указанием положительных сторон и недостатков обучения и 
представляет ее главе администрации города Симферополя. 

3.5. Заместителем председателя комиссии для оценки знаний является 
представитель от военного комиссариата города Симферополь Республики  
Крым, отвечающий за подготовку и призыв граждан на военную службу. 

3.6. Заместитель председателя комиссии для оценки знаний: 
3.6.1. Принимает участие при первоначальной постановке граждан на 

воинский учет в выявлении граждан, подлежащих обучению начальным знаниям 
в области обороны и подготовке по основам военной службы на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

3.6.2. Принимает участие в подготовке составления именных списков 
обучающихся в учебных пунктах для руководителей муниципальных 
образовательных учреждений, на базе которых создаются учебные пункты, 
утверждает их у военного комиссара города Симферополь Республики Крым. 

3.6.3. Принимает участие в подготовке проекта приказа по военному 
комиссариату города Симферополь Республики Крым о направлении для 
обучения в учебные пункты граждан с последующим направлением копии 
данного приказа руководителям муниципальных образовательных учреждений,  
на базе которых создаются учебные пункты. 

3.6.4. Принимает участие в формировании учебных групп с учетом сроков 
призыва граждан на военную службу. 

3.6.5. Принимает участие в направлении граждан в учебные пункты для 
подготовки по основам военной службы и осуществляет контроль за 
прохождением подготовки по основам военной службы на территории 
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым. 

3.6.6. Принимает участие в организации и проведении учебно-методических 
сборов с начальниками учебных пунктов и педагогическими работниками, 
осуществляющими подготовку по основам военной службы. 

3.6.7. Принимает участие в совершенствовании учебно-материальной базы, 
необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы. 

3.6.8. Содействует установлению, укреплению и расширению связей 
воинских частей Симферопольского гарнизона с образовательными 
учреждениями муниципального образования городской округ Симферополь 
Республики Крым и учебными пунктами в целях проведения учебных сборов с 
гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, и 



 
мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан. 

3.6.9. Принимает участие в оказании практической и методической помощи 
образовательным учреждениям в организации обучения граждан начальным 
знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

3.6.10. Обобщает и анализирует результаты подготовки граждан по основам 
военной службы и военно-патриотического воспитания граждан, разрабатывает 
предложения по их совершенствованию. 

3.6.11. Обобщает и распространяет передовой опыт организации обучения 
граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы. 

3.6.12. Принимает участие в планировании работы комиссии для оценки 
знаний. 

3.6.13. В отсутствие председателя комиссии для оценки знаний выполняет 
его обязанности. 

3.7. Секретарем комиссии для оценки знаний является представитель  
от муниципального казенного учреждения Департамент образования 
Администрации города Симферополя Республики Крым, отвечающий за  
вопросы обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их 
подготовки по основам военной службы. 

3.8. Секретарь комиссии для оценки знаний: 
3.8.1. Планирует работу комиссии для оценки знаний и представляет планы 

работы на утверждение председателю комиссии для оценки знаний. 
3.8.2. Готовит материалы к рассмотрению на заседании комиссии для  

оценки знаний. 
3.8.3. Заблаговременно знакомит членов комиссии для оценки знаний с 

вопросами и материалами, выносимыми на заседания комиссии для оценки 
знаний. 

3.8.4. Доводит информацию о времени и месте проведения заседаний 
комиссии для оценки знаний, ведет протоколы заседаний, оформляет решения 
комиссии для оценки знаний. 

3.8.5. Осуществляет контроль за выполнением решений комиссии для  
оценки знаний и докладывает их выполнение на заседаниях комиссии. 

3.8.6. Осуществляет контроль за назначением из числа пребывающих в 
запасе офицеров, прапорщиков, мичманов, сержантов и старшин, работающих в 
образовательном учреждении, по согласованию с военным комиссариатом  
города Симферополь Республики Крым: 

- начальника учебного пункта; 
- заместителя начальника учебного пункта по воспитательной работе; 
- инструктора-преподавателя основ военной службы. 
3.8.7. Осуществляет контроль за изданием приказов руководителями 

муниципальных образовательных учреждений, на базе которых создаются 
учебные пункты, об организации и порядке проведения занятий, разработке 
учебных планов на весь период обучения и расписаний занятий на месяц. 

3.8.8. Осуществляет контроль за представлением ежегодного доклада 
начальниками учебных пунктов сведений о состоянии подготовки граждан по 



 
основам военной службы в военный комиссариат города Симферополь 
Республики Крым. 

3.9. Члены комиссии для оценки знаний: 
- прибывают на заседания комиссии для оценки знаний в установленные 

время и место; 
- участвуют в обсуждении вопросов и принятии решений, выносимых на 

заседания комиссии для оценки знаний; 
- вносят предложения по совершенствованию обучения граждан 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, 
подлежащих призыву, начальным знаниям в области обороны и подготовки по 
основам военной службы на территории муниципального образования городской 
округ Симферополь Республики Крым; 

- принимают участие в приеме зачетов у граждан, достигших 16-летнего 
возраста, не обучающихся в образовательных учреждениях, не прошедших 
подготовку по основам военной службы. 

3.10. Заседания комиссии для оценки знаний проводятся на регулярной 
основе как в процессе обучения граждан в учебных пунктах, так и во время 
приема зачетов. В случае необходимости могут проводиться внеочередные 
заседания. 

 
 
 

Начальник отдела по мобилизационной 
работе и территориальной обороне  
администрации города Симферополя                                                    С.А. Глыбин 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Приложение 2 
к постановлению Администрации города 
Симферополя Республики Крым 
от  24.12.2024   №  6640 

 
СОСТАВ 

КОМИССИИ ДЛЯ ОЦЕНКИ ЗНАНИЙ У ГРАЖДАН, ОБУЧАЮЩИХСЯ 
ОСНОВАМ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В УЧЕБНЫХ ПУНКТАХ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СИМФЕРОПОЛЬ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 
Сухина  
Татьяна Ивановна 

- заместитель главы администрации 
начальник МКУ Департамент образования 
администрации города Симферополя, 
председатель комиссии; 

Дубровин 
Геннадий Александрович 

- начальник отделения подготовки 
и призыва граждан на военную службу 
военного комиссариата города 
Симферополь Республики Крым, 
заместитель председателя комиссии 
(по согласованию); 

Борисовская Надежда 
Петровна  

-  главный специалист отдела общего 
образования МКУ Департамент 
образования администрации города 
Симферополя, секретарь комиссии. 

Члены комиссии: 

Матюхина Наталья 
Сергеевна   

- заместитель начальника 
МКУ Департамент образования 
администрации города Симферополя; 

Глыбин  
Сергей Александрович 

- начальник отдела по мобилизационной 
работе и территориальной обороне 
администрации города Симферополя; 

Литох  
Ирина Федоровна 

- главный специалист отдела по 
мобилизационной работе и 
территориальной обороне администрации 
города Симферополя. 

 
 
Начальник отдела по мобилизационной 
работе и территориальной обороне  

администрации города Симферополя                                                    С.А. Глыбин 


